Actum apud gebennas in ecclesia S. petri, ubi ad hec testes vocati fuerunt Wills. de Rotomdo monte diaconus D. petri de S. Jorio canonici gebenn. Johannetus clericus eiusdem D. petri. Et ego Jacobus de Vemdoures imperiali auctoritate et D. Comitis Sabaudie notarius publicus

(Extr. des Arch. baroniales de St-Joire. Les noms omis étaient illisibles.)

1291, 7 Février.—*Humbert Dauphin notifie l'arbitrage prononcé entre Béatrix, dame de Faucigny, et Amédée, comte de Genevois, au sujet des vallées de Chamonix et de Valorsine.*

Nos Humbertus Dominus de Thoria et de Vilars, notum facimus quod cum discordia verteretur inter illustrem dominam B. filiam inclite recordationis domini P. Comitis Sabaudie, dominam fucigniaci ex una parte, et illustrem virum D. Amedeum comitem gebennensem ex altera, super eo quod dictus Comes dicebat se habere jus in valle ursina et in valle campi muniti, et de lacu, asserendo se in predictis vallibus habere advoyeriam et merum imperium, dicta domina in contrarium asserente. Tandem dicte partes, post multas altercationes inter se habitas, scientes, prudentes compromiserunt in nos electum ab utraque parte, et in D. Guillermum de prissie militem, et in magistrum Eymericum de geria jurisperitum,

electos a dicta domina B. et in Dominum P. de compesio militem, et Jacobum eschaqueti jurisperitum, electos a dicto comite. Nos vero dictus humbertus et dicti coarbitratores nostri, diligenter visis, auditis et examinatis quicquid dicte partes, de iure vel de facto, per se vel per alium, dicere et proponere voluerunt, de expressa voluntate dictorum coarbitratorum nostrorum . . . in eorumdem et dictarum partium presentia, valiter diffinimus, videlicet quod dictus Comes . . . soluat, cedat et quittet predicte domine B. . . . quicquid iuris, actionis, rationis et requisitionis habebat seu habere poterat vel debebat in vallibus supradictis . . . exceptis orationibus, nichil dominii utilis vel directi seu aduoyerie, aut imperii meri vel mixti, seu simplicis iurisdictionis, vel alterius peluicherie cuiuscunque, sibi retinens in predictis. Hoc acto et retento quod dicta domina B. sit et remaneat obligata hominibus de campo munito nomine abbatis S. michaelis de clusa et prioris campi muniti, eo modo quo illustris vir D. Willelmus, quondam comes gebenn. avus dicti D. Amedei, erat obligatus eisdem, pro custodiendis suis usibus et libertatibus. Pro qua quitatione nos volumus quod dicta domina B. det dicto D. Comiti quingentas libras Viennenses . . . Item volumus quod dictus Comes dimittat omnem rancorem priori de campo munito et familie dicte domine, si quem habebat erga eos, usque ad diem hodiernam. Item volumus quod dicta domina B. nomine suo et dicti prioris dimittat omnem rancorem hominibus de campo munito quem habebat ipsa et dictus prior erga eos, ex eo quod dicti homines conquesti fuerunt de dicto priore comiti supradicto, et ex eo quod ipsi fecerant iuramentum dicto comiti. Item volumus quod jus ecclesie de campo munito remaneat integrum et illesum. Dictus vero Comes incontinenti cessit, transtulit . . . eidem domine B. omnia jura que ad ipsum pertinebant super vallibus supradictis, ratione utilis vel directi dominii pertinentis ad merum vel mixtum imperium vel simplicem jurisdictionem. Retinemus autem nobis potestatem diffiniendi, de consilio coarbitratorum nostrorum, de ceteris questionibus omnibus que inter dictam Dominam et dictum Comitem usque ad diem hodiernam sunt . . . Que omnia dicta Domina et dictus Comes incontinenti laudauerunt . . . In cuius rei testimonium, nos predicti domina B., Comes, humbertus D. de Vilars, Guills. de prissie, P. de compesio, Eymericus de Geria et Jacob. eschaqueti sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum apud bonam villam, die mercurii post purificationem B. Marie virginis A. D. mo. cc^o. nonagesimo.

(*Communiq. par M. Ad. Bonnefoy.*)

1291, 12 Avril. — *Transaction entre Vincent, curé de Ste-Marie-la-Neuve, et Jean de Vadens, citoyen de Genève, au sujet de la cense annuelle d'un bichet de froment.*

Nos Guillermus diuina miseratione Gebenn. Episcopus notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, cum contencio verteretur inter D. vincentium capellatum B. Marie noue Gebenn. ex una parte, et Johannem de Voadens, ciuem Gebenn. ex altera, occasione unius bicheti frumenti censualis, quod Johaneta de Vadens, mater ipsius Johannis, dederat in elemosinam servitori ecclesie supradicte, percipiendum et habendum supra terram de Cluso de Montyom, quod tenebant Amedeus de la Lescheri et Petrus de Montyom apud Jussier, dicto Johanne contra dicente, et proponente quod dictus servitor sine capellanus dicte ecclesie non debebat habere dictum frumentum censuale. Tamen de consensu corundem, duximus ordinandum inter ipsos, quod dictus capellanus, et seruitores qui pro tempore fuerint in dicta ecclesia, ex nunc percipient unum carteronum de dicto frumento, et de illo sint contenti. Volentes et precipientes per hoc scriptum possessoribus dicte terre, quod ex nunc respondeant de dicto carterono frumenti dicto curato B. Marie noue et successoribus eius. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Gebennis die Jouis post dominicam qua cantatur Judica me. Anno Domini m°. cc°. nonagesimo.

(Arch. Gen.)

1291, 30 Juillet. — *Quittance de 700 livres viennoises, donnée par Béatrix, dame de Fauconay, à Richard, prieur de Chamonix.*

Nos B. filia inelite recordationis Domini petri Comitis Sabaudie et domina fucigniaci universis presentes litteras inspecturis facimus manifestum,

nos habuisse et recepisse in bona pecunia numerata septem centum libr. bonorum Viennensium, a religioso viro fratre richardo priore prioratus campi muniti Gebenn. diocesis, nomine solutionis, cessionis et quittationis quam pro nobis et nostris heredibus et successoribus universis fecimus perpetuo dicto priori et prioratui supradicto, super solutione, cessione et quittatione, quam illustris vir Dominus amedeus comes gebenn. karissimus nepos noster fecerat nobis ac nostris heredibus et successoribus perpetuo, pro se ac heredibus suis et successoribus, de omni re et jure, actione et petitione et etiam omni mero et mixto imperio, juridicione et dominio, que et quas dictus comes habebat et poterat habere in valle ursina et in valle campi muniti ac earum pertinenciis et appendenciis ejusdem diocesis. Renunciantes In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo nostro tradidimus sigillatas. Datum apud rosey die lune ante festum beati petri ad vineula. A. D. m^o. cc^o. xc^o. primo.

(*Communiq. par M. Ad. Bonnefoy.*)

227

1292, 29 Janvier. — *Pierre de St-Germain et son fils concèdent en emphytose perpétuelle une maison sise à Genève, rue de la Tour de Buel.*

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod coram mandato nostro, videlicet hugone de burgundia clero, Curie prediecte jurato a nobis specialiter destinato, cui quantum ad hoc commisimus et committimus vices nostras, constitutis petro de S^o. germano ciuis gebenn. et venⁱ. viro domino Nicolao, filio eiusdem, ex una parte, et domino Willelmo de burdignins, dicto de gratalou, presbitero, ex altera. Dicti petrus et dominus nicolaus, dant, tradunt et concedunt imperpetuam emphiteosim, pro se et heredibus suis, dicto domino Willelmo, recipienti nomine suo et heredum suorum assignatorum et assignandorum uniuersalium, tantum dummodo non sint ecclesiastice persone vel prohibite a iure, domum suam cum casali et appenditiis eiusdem, domus que sita est gebenn. in vico dicto turris de buel, inter domum perreti pignier a parte venti, et inter domum quam possidet martina dicta

troherri a parte boree, pro xxv libr. gebenn. de intragio, quam pecunie
 summam confitentur et recognoscunt se habuisse et recepisse a dicto
 presbitero in bona pecunia numerata, et pro annua pensione duorum soli-
 dor. gebenn. soluendorum a tenementariis dicte domus in festo b*i*. mi-
 chaelis dicto petro et eius heredibus annuatim, et quatuor solidos ad
 mutagium tam domini quam vassalli. Ipsum autem dominum Willelmum
 de dicta domo, casali et appenditiis eiusdem, presentem et recipientem
 nomine suo et heredum suorum assignatorum et assignandorum ut supra,
 ex causa dicte emphiteosis inuestiunt et ponunt in possessionem per tra-
 ditionem presentium litterarum. Promittentes bona fide pro se et here-
 dibus suis dictam domum, cum casali et appenditiis eiusdem, dicto domino
 Willelmo, et eius heredibus ut supra, manutenere, defendere et legitime
 garentire ab omnibus et contra omnes, in iudicio et extra, prout suadet
 iuris ordo et in se euictionis periculum assumentes, promittunt facere et
 prestare quicquid in causa euictionis debet fieri et prestari. Hec autem
 omnia supradicta et singula supradicta humbertus, aymonetus et robertus,
 filii dicti petri, laudant, approbant, ratificant et promittunt bona fide in
 contrarium non venire, et dictus dominus Willelmus, pro se et successo-
 ribus suis, promittit stipulatione sollempni eidem petro, recipienti nomine
 suo et heredum suorum, soluere dictam pensionem et mutagium prout
 superius est declaratum. In hoc facto abrenunciant omnes predicti excep-
 tioni doli mali, metus in factum, actioni pecunie non numerate, deceptioni
 ultra dimidiam iusti precii, confessioni facte coram non suo iudice et
 extra iudicium, et omni juris auxilio canonici et ciuilis per quod possent
 venire contra predicta vel aliquod de predictis. In cuius rei testimonium
 sigillum Curie prediecte presentibus duximus apponendum ad preces pre-
 dictorum nobis oblatas per dictum juratum. Datum iiiij^o. Kal. febr.
 A^o. Dⁱ. m^o. cc^o. nonagesimo primo.

(Arch. Gen.)

228

1292, 20 Mai. — *Vente d'uu ceus au curé de Viu, faite par Pierre, fils de feu Garin de Viu, chevalier.*

Nos Officialis Curie Gebenn. Notum facimus quod coram mandato nostro, videlicet coram girardo de confignion clero, Curie predice curato, personaliter constituti petrus de viu filius quondam D. garini de viu militis, ex una parte, et D. Valterus curatus ecclesie de viu, ex altera. Dictus petrus vendit dicto D. Valtero presenti, ementi, decem septem sol. gebenn. de viginti septem sol. gebenn. quos sibi debet Willelmus de taconay soluere quolibet anno in festo beati michaelis, et omne jus quod habet in ipsis xvij sol. predictis, pro decem octo libr. gebenn. quas idem petrus confitetur se habuisse Deuestiens se idem P. venditor de premissis venditis et dictum D. Valterum per traditionem presentium inuestiuit et in possessionem posuit de eisdem. Promittens Renuncians In cuius rei testimonium Datum die martis post ascensionem domini, A. D. m^o. cc^o. nonagesimo secundo.

(Arch. Gen. L. Salaz, N^o 20.)

229

1293, Janvier. — *Les frères de Troches vendent un homme-lige au prieur de Chamonix.*

Nos Aymo et Stephanus de troches, gebenn. diocesis, domicelli, fratres, universis presentes litteras inspecturis facimus manifestum, quod scientes et spontanea voluntate, de jure et facto nostro plenarie certiorati, existentesque maiores vendidimus religioso viro fratri richardo priori prioratus de chamonis eiusdem diocesis bertoudum de burdignins dicte diocesis, filium Vullielmi quondam dou nant, ac eius bertoudi filios

procreatos ac etiam procreandos, quondam hominem nostrum ligium, tenendum, fruendum, possidendum in perpetuum, ac eius omnes filios, a prioratu de chamonis supradicto, precio septuaginta solidorum gebenn. monete. Quam pecuniam recognoscimus nos habuisse et recepisse in bona pecunia numerata. Promitimus Devestivimus Renunciantes Actum apud burdignins subitus ecclesiam beate marie, ubi testes vocati fuerunt. D. Jacobus, incuratus dicti loci, D. rodulfus frater eius, nico- laus mistralis eiusdem loci, stephanus dou nant, Villelmus frater eius. In cuius rei testimonium nos dicti aymo et stephanus, una cum sigillo dicti Dⁱ. jacobi incurati nostri de burdignins, presentem litteram sigillis nostris tradidimus sigillatam. Datum die lune ante cathedram S. petri. A. D. mill^o. cc^o. nonagesimo secundo.

(*Communiq. par M. Ad. Bonnefoy.*)

230

1293, 6 Avril.—*Le mistral de Desingy reconnaît avoir perçu dans cette paroisse les revenus du Chapitre de Genève.*

Nos Officialis Curie Gebennensis notum facimus uniuersis presentibus et futuris, quod anno domini m^o. cc^o. nonagesimo tercio, inductione vii^a. viii^o. idus aprilis, in presencia Johannis de disingie clerici, publici notarii et jurati curie nostre, cui quantum ad hoc commisimus vices nostras, constitutus personaliter peronetus mistralis de disyngie, sciens, prudens et spontaneus, confitetur et recognoscit publice ad interrogacionem dicti notarii interrogantis vice et nomine capituli gebennensis, se debere eidem capitulo sexaginta octo libras quatuordecim solidos undecim denarios gebennenses de redditibus dicti capituli, quos recepit apud disyngie et in parrochia dicti loci. Quam pecunie summam dictus debitor promittit per stipulationem iuramento suo proprio vallatam, mihi notario predicto recipienti et sollempniter stipulanti vice et nomine quibus supra, reddere et soluere eidem capitulo uel mandato suo ad requisitionem dicti capituli uel nuncii sui, et ad hoc obligat mihi notario predicto, recipienti vice et nomine quibus supra, se et heredes suos cum

omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, presentibus et futuris. Abrenunciatque idem debitor, iuramento quo supra et per pactum ex sua certa scientia penitus in hoc facto omni exceptioni doli mali, metus et in factum, actioni pecunie non recepte, et spei future receptionis, confessioni non facte, et juri dicenti confessionem factam extra iudicium uel coram non suo judice non valere, induciis de tempore quadrimestris et viginti dierum, fori privilegio, petitioni et oblationi libelli, copie presentis instrumenti, et omni juri canonico, ciuili et consuetudinis, et juri dicenti generalem renunciationem penitus non valere nisi precesserit specialis. Actum a disingie in domo dicti peroneti, presentibus domino martino de Sancto germano, Willelmo de Veramulin, Stephano de Conpeysio, canoniciis gebennensibus, vocatis testibus et rogatis. Ego autem perretus notarius hiis omnibus inter fui rogatus feci, scripsi, signavi, et tradidi fideliter cartam istam. In cuius rei testimonium nos predictus Officialis, ad preces dicti debitoris nobis oblatas per dictum juratum, nostrum sigillum Curie nostre presenti instrumento duximus apponendum. Datum ut supra.

(Arch. Gen.)

1293, 9 Juillet. — *Louis de Savoie, seigneur de Vaud, reconnaît devoir 300 livres viennoises à son frère Amédée, comte de Savoie, pour les dépenses faites au siège et à la prise des châteaux de Nyon et de Mont.*

Nos Ludovicus de Sabaudia Dominus Waudi, notum facimus quod nos confitemur nos debere Domino et karissimo fratri nostro D. Amedeo Comiti Sabaudie, trecent. libr. Viennenses, occasione expensarum factarum quas dictus frater noster fecit in obsidione castri et ville Nividuni et castri Montium et eorum captione. Quas trecent. Libr. Vienensis. promittimus bona fide dicto fratri nostro, solvere et grantum suum facere infra mensem postquam ab eodem fuerimus requisiti. Datum Nividuni die Jovis post octabas Apostolorum Petri et Pauli A. D. m°. cc°. nonagesimo tertio.

(Arch. Turin. *Titres et contrats entre les Princes de la M. de Savoie, f° 19, v°.*)

232

1293, 9 Juillet. — *Louis de Savoie, seigneur de Vaud, reçoit en augmentation de fief les châteaux de Mont et de Bioley.*

Nos Ludovicus de Sabaudia Dominus Waudi, notum facimus universis quod nos confitemur nos habere et recepisse in feudum ab Illustri viro D. Amedeo Comite Sabaudie, Karissimo fratre et Domino nostro, in augmentationem feudi quod tenemus ab ipso, castrum de Monz et castrum de Byoleys, cum omnibus eorum juribus, usibus, feudis et retrofeudis, possessionibus et appendiciis universis, et pro ipsis et nomine ipsorum eidem facimus fidelitatem et homagium ligium et promittimus bona fide et per juramentum nostrum dicto D. Comiti fratri nostro . . . omnia eidem facere et complere et fieri facere et compleri que fidelis homo ratione fidelitatis ligie suo Domino tenetur Datum apud Nividunum die Jovis post octabas apostolorum Petri et Pauli A. D. m°. cc°. nonagesimo tercio.

(*Arch. Turin. Titres et contrats entre les Princes de la M. de Savoie, f° 6, v°.*)

233

1293, 23 Novembre — *Vente par Jean du Châtel au prieur de Satigny de son homme-taillable, Jean Borgeys de Peron, et des fils de celui-ci, le tout moyennant 28 livres genevoises et dix sols.*

Je Guillames de Jonuille Sires de Jez, fais assauoir ad toz cez qui verront cetes presanz lettres, que em ma presance por ce especiamant establi religious baron freire Esteuent, humyl priour de Satignie, en nom de luy, de sa ygleise et de son priorey de Satignie dune part, Johant dou Chastel de Sen Johan de Gouellies, Peret et Humbert ses fiz, por lour et por lour hers presanz et auenir datre part. Li diz Johanz et sil fil, sage, de lour bone volumte, ne de barat, ne de force, ne de paour enduyt, ne de nion

contrenz assi cum il diout, mais de lour propre volumte, donont et
 outreont per donation neant reuocable faite entre vyz, por lour et por lour
 hers au dit priour, presant et receuant en non que desus, por lu renues de
 lour deuancers et tamque por bon guierdon fait adlour per lu dit priour,
 Johant Borgeys de Piron, Perret, Jaquet, Johanet, Aymonet, Perunet et
 Vionet fiz dou dit Johant Borgeis, homes talliables ad marci dou dit
 Johant dou Chastel et de ses fiz, ensemble toz les hers des diz homes
 talliables presanz et auenir, et ensemble la tally et tot lu droit, la action,
 la proprieté, lu seruis, lu usage, la segnorie que il ant ne deuont auoir
 ne ant acutume de prene es diz homes talliables, et ensemble totes les
 possessions et les biens que il ant ne pouont auoir en quelque lue que su
 soit, exceptees les possessions que li dit home talliable tignont deis
 Channery en ceay tendent vers San Johant de Gouellies, por la quel do
 nation li diz priors en non que desus ha ballie au dit Johant dou Chastel
 et ad ses fiz vint et vuet liures et dies soz de bons geneuois, lu quel
 argent il confessont que il ant hau et receu dou dit priour en bone picoine
 uombree et les ant mis en lour profit, et balliont et outroiont au dit priour
 en non que desus li dit Johanz dou Chastel et si fil totes les actions,
 mices, iuces utiles et directes, lesquel il ant ne deuont auoir es diz
 homes talliables en lour hers presanz et auenir, ne en lour choses, et se
 deuitoissoient des diz homes et de lour hers et de totes les choses desus
 dites por lour et por lour hers perpetuemant, et lu dit priour en non que
 desus en enuitoissoient per la tradition des presanz lettres, rent de droit de
 exaction, de proprieté, de possession, de seruis, de usage, de segnorie
 li diz Johanz dou Chastel ne si fil es diz homes talliables ne en lour hers,
 ne en lour choses retigniont, fors que les choses que il tigniont deis
 Channery en ceay, et promettont li diz Johanz dou Chastel et si fil, por
 lour et por lour hers presanz et auenir, per su soirimant done sor sanz
 euangele corporement, les dites choses petites et granz au dit priour et
 ad ladite ygleise mantenir, defendre, leamant et perpetuemant garentir
 de toz et encontre toz, en iugement et de fors, et que il ne vindront per
 lour ne per autruy contres les deuanz dites choses ne aucune de celles per
 nion droit ne per nion priuilege qui aidier lour poit, ne au dit priour ne ad
 ladite ygleise poit noire, mais se nions par auanture lu dit priour ou la
 dite ygleise sores les deuanz dites choses ou aucunes de celles traysoit
 en plait ou celluy priour perturbanet ou molestanet en tot ne en partie, li
 diz Johanz dou Chastel et si fil promettont per lour soirimant desus dit
 lour obposeir contres totes personnes qui venir voudriont contres les dites

choses ou aucunes de celles, et fariont totes choses que en tel cause deurront estre faites et prignont em lour tot lu peril de euiction, et renuncont li diz Johanz dou Chastel et si fit ad tot lour droit escrip et non escrip, exception que il ne puissant dire que il non ant hau et receu le dit argent, et au droit qui dit que donation per ingratitudine pot estre reuegee se li donares vot, et au droit qui dit que donation montenz utre cincante deniers de or ne vat se elle nest ensinuee, et ad tote deception, exception, lesion, grauament, et ad tote cutume, et au droit qui dit que generaz renunciation ne vat se li especiaz ne vait deuanz, et ad tot conseil de canon et de leis per les queiz il porriont venir contres les dites choses ou aucunes de celles. Au temoin de la quel chose, je li diz Guillames Sires de Jez, ad les prieres des dites partiez, ay mis mon sel pandant ad cetes presanz lettres, loanz et ratifianz les deuanz dites choses. Donees ad Jez lu dilous en la feste de Sant Clement en lant de lencarnation de nostre Segnor corant prins mil cc. et quatre vinz et treze anz.

(Arch. Gen. P. H., № 131, avec le sceau de Guill. de Joinville, portant pour légende : Cest moun secret.—L'original n'a pas de ponctuation.)

234

1294, 4 Mars. — Vente d'un casal situé à Genève, rue du Puits.

Littera Jacobi de Bellomonte, sutoris, qui emit a Willermo dicto de Magnier habitatore Gebenn. et Domino Joh. Castayns de Gebenn. presbitero, Perreto et Martino clericis et fratribus dicti Castayns, nepotes dicti D. Johannis, unum casale situm Gebenn., juxta carreriam publicam per quam itur de Castro Gebenn. versus puteum, que appellatur carreria de puteo, ex parte anteriori, et a parte posteriori possidet Joh. de postella pelliparius, et ex uno latere possidet Hugonetus pelliparius, ex alio latere possidet patrix, ad habendum et possidendum precio septem librarum et decem solid. gebenn., salvo jure predictorum Domini Johannis et nepotum suorum, ipsi Jaqueto et suis heredibus, quibus Domino Joh. et aliis debetur singulis annis ad festum S. Michaelis duo solidi censuales et mutagium tenementarii juxta bonos mores et usus ge-

bennenses. Qui D. Joh et nepotes landaverunt dictam venditionem dicto Jaqueto, ut patet per quandam litteram anessam et ligatam cum littera venditionis et datam quarto nonas Marcii A. D. m^o. cc^o. nonagesimo tercio per manum Johannis de Russins clerici notarii.

(Arch. Gen. L. eccl. S. Leodeg., f° 21.)

235

1294, 14 Juin. — *Rodolphe de Langin et son frère reconnaissent tenir en fief d'Amédée, comte de Genevois, tout ce qu'ils possèdent à Veigy.*

A. D. m^o. cc^o. nonagesimo quarto, indictione octava, die lune post octabas penthecostes, apud filier juxta portam Abbacie constituti Amadeus Comes Gebenn. ex una parte, et Rodulphus de Langino et Johannes frater ex altera. Dicti Rodulphus et Johannes confitentur se tenere de feudo dicti D. Comitis totum illud quod tenent apud Vegier, videlicet domum, terras, prata, arbores, nemora, vineas, homines, census servicia et omnia alia tributa que habent apud Vegier et tallias. Ita tamen est actum quod dictus Johannes servat et custodire debet Rodulphum ejus fratrem predictum de homagio et fidelitate in qua tenetur dicto D. Comiti ratione rerum predictarum et racione castri de Langino. Ad hec fuerunt testes . . . Vullelmus Malessena dictus Martinus, Abbas de filier . . . et plures alii. Et ego Nycol. de Alingio novo, notarius

(Arch. Turin. Genève, 5^e catég. Paq. 1, N^o 3.)

236

1294, 29 Octobre. — *Léone, dame de Gex, et son fils Guillaume, donnent quittance au comte de Savoie de 2100 livres viennoises, prix de la vente qu'ils lui ont faite de la Cluse de Gex.*

Nos Leone Dame de Jaz et je Guillames fiz de la dite Dame facons savoir a toz cez qui verront ces presens lettres, que cum nos ussant vendu

a noble baron et poissant et nostre tres chier Seignour Amie Conte de Savoie la maison de la Cluse de Jaz per le pris de douz mil et cent livres de Vianois, ensi com il contient en une lettre salee dou sel doudit nostre Seignour le Conte, et de nostres saez, en laquel lettre se contient la vendue de la dite Cluse, et que li uns de nos doit aidier a lautre, nos li dite Dame et je li diz Guillames confessons et recognessons nos avoir heu et receu doudit nostre Seignour le Conte les devanz dites douz mille et cent livres en bons deniers nonbrez, et doudit argent nos nos tenons per bien paie, et de celli nos quitons le devant dit nostre Seignour le Conte et ses fiancees. En teymoin de la quel chose nos li dite Dame et je li diz Guillames avons mis nostres saez en ees presanz lettres donees le Vendredi devanz la toz sainz, en lant de gracie mil. cc. et nonante et quatre anz.

(*Arch. Turin. Titres et contrats entre les Princes de la M. de Savoie, f° 145, r°.*)

1294, 8 Décembre. — *Traité contenant divers échanges entre Amédée, comte de Savoie, et son frère Louis, seigneur de Vaud.*

A. D. m°. ec°. nonagesimo quarto, indictione septima, sexto Idus Decembris . . . quod cum Illustri viri D. Amedeus Comes Sabaudie, et D. Ludovieus de Sabaudia, Dominus Vaudi, fratres, volentes et intendentes omnem viam, materiam et occasionem per quas posset inter eos oriri materia questionis, seu dissentionis, totaliter extirpare, et veram dilectionem et verum amorem inter eos perpetuo perdurare feerunt permutationem perpetuo duraturam de hiis que inferius continentur. Dictus D. Ludovieus . . . donavit prefato D. Comiti . . . ex causa vere permutationis et escambii, cessit, concessit et tradidit castra sua de Sallyone et de Contiouz et Domum fortem de Rida et mandamenta dietorum castrorum et locorum et feudum, vassallagium et homagium Petri de Turre Domini Castellionis, homines nobiles et innobiles, vassallos, emphyteotas feudi, feudatarios, bona, res, possessiones, proprietates, jura, servicia, usagia, tallias et generaliter omnia quecunque habet, tenet, possidet vel quasi in dictis castris et locis et mandamentis eorum, et etiam

in toto Valesio, nichil sibi in premissis penitus retinendo. Item cccc libr. Vienn. quas idem D. Ludovicus percipit super pedagio Ville nove, Chillionis et S. Mauricij Agauneusis vel alterius eorum, ex causa pacis olim facte inter ipsum D. Comitem ex una parte, et D. Ludovicum ex alia, et generaliter omnia jura, omnesque actiones sibi competentes et competentia in predictis. Et versa vice dictus D. Comes . . . ex causa permutationis et escambii predictorum, dedit, tradidit, cessit et concessit prefato D. Ludovico presenti . . . in feudum et in augmentum feudi castrum suum et villam de Nividuno Gebeun. dyocesis, et totum mandamentum dicti castri et Ville, homines nobiles et innobiles, vassallos, emphiteotas, burgenses, bona, res, possessiones, proprietates, jura, servicia, usagia, feuda, feudatarios, tallias et generaliter omnia quecunque habet, tenet, possidet vel quasi in dictis castro et villa et mandamento et appendeciis eorum. Item feudum, homagium, vassallagium Johannis Domini de Monz et domus de la dola cum pertinentiis suis, et generaliter quicquid habet, tenet, possidet vel quasi a fine mandamentorum de Jacio et Copeti a parte Minuduni, usque ad principium mandamenti de Aubona, quod principium est a parte Minuduni, excepto tamen et retento ipsi D. Comiti et ejus successoribus feudo et directo dominio quod habet in castro Rotuli et mandamento ejusdem, cum conventionibus et pactionibus infrascriptis. Item donavit ut supra idem D. Comes . . . D. Ludovico . . . omnes homines, videlicet clientes et rusticos, talliabiles et non talliabiles, quos idem D. Comes habet in castris de Viriaco et Castri novi et in mandamentis eorum, cum ipsorum tenementis, serviciis, usagiis, talliis et omnibus aliis per ipsos homines dicto D. Comiti debitibus, et generaliter omnia jura sibi competentia in predictis, et specialiter tria sestaria vini que debentur prefato D. Comiti apud Viriacum per Bosonetum Prepositi . . . Idem D. Comes solvit penitus et quittavit eidem D. Ludovico . . . omnes gardas per ipsum D. Comitem seu per gentes suas, a tempore quo ipse fuit Comes Sabaudie, receptas in terra ipsius D. Ludovici Beugesii et Veromesii, antiquis guardis receptis antequam esset Comes eidem D. Comiti reservatis. Que omnia . . . tradiderunt et concesserunt dicte partes, una alteri ad invicem, cum omnium predictorum juribus, seruitutibus, aquarum decursibus, venationibus, piscariis . . . salvo et retento semper eidem D. Comiti et ejus heredibus directo dominio et jure feudi. Devestiens se idem D. Ludovicus . . . de omnibus supradictis, et ipsum D. Comitem de predictis omnibus per traditionem baculi investivit. Et versa vice dictus D. Comes . . . dictum D. Ludovicum de rebus per ipsum D. Comitem per-

mutatis, eundem D. Ludovicum per traditionem baculi investivit in signum investiture Hoc acto inter partes predictas, quod si D. Aymo de Sellanova vel ejus heredes voluerint et ipsum D. Comitem requisierint, quod feudum castri de Ruello et mandamenti castri ejusdem, quod feudum tenet a D. Comite, perveniat ad ipsum D. Ludovicum, quod D. Comes ipsi D. Ludovico ipsum feendum pure et libere concedere et grantare teneatur, et ex tunc dictus D. Comes dictum feendum quod habet in dicto castro et mandamento dat et concedit in feendum ipsi D. Ludovico, cumpleta tamen conditione predicta et non ante. Et si idem D. Aymo dictum castrum alienare vellet in alias personas preterquam in dictum D. Ludovicum . . . quod D. Comes non grantet dictam alienationem nisi D. Ludovico . . . dummodo idem D. Ludovicus vel sui darent cumpetens et rationabile precium pro predictis. Item fuit actum quod si contingere quod dictus D. Comes dictum castrum et mandamentum Rotuli a dicto D. Aymone emeret, quod dictus D. Comes dictum castrum et mandamentum predicto D. Ludovico tradere teneatur, satisfacto eidem D. Comiti prius in integrum de hiis que sibi decostitissent dictum castrum et mandamentum in dicta emptione que facta esset per dictum D. Comitem. Et si forte offensam faceret dictus miles vel sui, unde dictum feendum esset commissum et forte ad manus dicti D. Comitis vel suorum deveniret ex causa predicta, vel alio titulo lucrativo, vel alia quacumque causa, illud incontinenti deliberare teneantur dicto D. Ludovico vel suis, restituta prius D. Comiti pecunia quam dedit dicto Aymoni pro eo quod dictum castrum et mandamentum Rotuli in feendum accepit a dicto D. Comite. Acto tamen inter eos quod D. Comes dictum castrum et mandamentum Rotuli ex causa permutationis acquirere non possit, nec ibi aliquam villam faciet nec facere consentiet, nisi dictus D. Aymo vel ejus heredes : . . . hoc facerent, in quo casus prefatus D. Comes non prestet ipsis aliquod consilium, auxilium vel favorem in predictis. Item quod dictus D. Comes non se erescet nec accipiet gardas, possessiones, proprietates seu feuda infra terminos supradictos mandamentorum de Jaz et de Copeto ab una parte, et Aubone ex alia, salvis hiis que dicta sunt super castro Rotuli et ejus mandamento. Et si forte, quod absit, predicte res, ex causa permutationis tradite, dicto D. Ludovico auferrentur per vim, vel ipsas furtive vel prodicionaliter amitteret, vel inde guerram haberet, idem D. Comes . . . cum magna vi et parva ipsum D. Ludovicum et suos juvare teneatur ad recuperandum res premissas que essent amisso et ad guerram faciendum sicut in suo facto proprio, et etiam dicta bona eidem D. Ludovico et suis successoribus

manuteneret et defendere in judicio et extra Actum Burgeti in domo prefati D. Comitis, ubi testes interfuerunt Illustri viri Philippus, Petrus et Amedeus de Sabaudia fratres, D. Humbertus de Luyriaco, D. P. de Castellione, D. Rod. de Moxiaco, D. Guil. de Rupecula, D. P. Symundi, D. Joh. Arloudi, milites, D. Ambl. de Intermontibus legum doctor, Magr P. phisicus dicti D. Comitis. D. P. de Yanna, D. Guido de Billiema, presbiteri, Humb. et Guido de Sayssello fratres, Joffredus de Grandimonte, Martinus de Custellione burgenses Saysselli Ego P. Francisci de Viviaco, notarius Nos vero prefati Comes et Ludovicus predicta omnia in instrumento predicto contenta approbentes et ratificantes, et ipsi omnia per nos facta esse et vera esse confitentes, sigilla nostra huic presenti instrumento ad majorem firmatatem et testimonium premissorum apposuimus. . . . Datum ut supra.

(Arch. Turin. *Titres et contrats entre les Princes de la M. de Savoie, f° 43 à 50.*)

238

1295, 23 Juillet. — *Cession de droits et de pâturages faite par Léone, dame de Gex, et par son fils Guillaume, en faveur des hommes du prieuré de Satigny demeurant à Péron et à St-Jean-de-Gouville.*

Nos lyone dame de Jayz et Guillames ses fiz facons asauoir ad toz cez qui verront cez lettres, que nos confessons et reconessons por nos et por nostres hers, de nostre bone volunte et de nostre bon gre, que li houenc presant et aduenir de religious baron et honeste frere estene humi priour de Satignie, demorant en les paroches de pirons et de sen Johant de gouellies, et lour her- presant et aduenir, hant et deuont hauoir por toz jors mais uns en nostres montagnies assises sus les dites paroches, en tel fornie que il et lour her por toz jors mais es dites montagnies esserceoent et gaignieoent ensi cum il hant use de essercer et de gaignier es dites montagnies, et que il en possont meisoner, vendre et acheter dedanz les dites paroches, et es homes des dites paroehes, et que li dyz priors et si successour possont meisoner et paure por arder des dites montagnies dedanz la cloisure dou priore de satignie por toz

jors mais librament sens atre creu, et promettons por nos et por nostres hers por notre soirinant estre leal deffendiour et guerant sore les dites choses ou dit priour et es dyz ses homes, de toz et en contre toz, et que nos ne vindrons contre les choses desus dites, ne aucones de celles et volons que se il hi aueont nion atre droit ou atre raison deuanz la data de cex lettres, que ce lour soit sal et ne lour facet nion atre preindice, et se nos assimant hi aueont nulle atre raison que elle nos soit sarue. Por les quez choses nos auons hau dou dit priour et de ses homes desus dyz vint liures de geneuois, et renuncons en cest fait ad tot droit par le queil nos porront aler contre les choses desus dites ou aucones de celles. En tegmoin de la queil chose, nos auons ces lettres ballie ou dit priour et es diz ses homes sellees de notres sez. Donnces ad jayz le sabedi apres la feste de seinte marie magdalene, en lant de grace corant por. m. cc. nonante et cinc.

(*Arch. Gen. P. H., № 133. — L'original n'a pas de ponctuation.*)

1295, 16 Octobre. — *Le nommé Perret Bourier, de Satigny, se reconnaît homme-lige du Chapitre de Genève.*

Nos Officialis Curie Gebennensis, notum facimus uniuersis presentibus et futuris, quod coram mandato nostro, videlicet coram Michaele de dulicio clero, notario publico, ad hoc a nobis specialiter deputato, cui super hoc commisimus vices nostras, Girardus filius quondam perreti bouerii de Satignie, confitetur et sponte recognoscit, ad interrogationem venerabilium virorum domini Rodulphi de Sancto Jorio et Guillelmi de alingio canonicorum Gebennensium, prebendariorum apud peycie, se esse hominem ligium ecclesie Sancti Petri Gebennensis cum omni postestate sua et se tenere a capitulo predicte Ecclesie Gebennensis res inferiorius declaratas, quas res recognouit, per juramentum suum super sancta dei euangelia corporaliter ab eo prestitum, esse de feudo Ecclesie et Capituli predictorum. Videlicet unam posam terre sitam super la betta in territorio de Satignie, iuxta terram Girardi carpentarii ex una parte, et

quoddam casale quod est Ecclesie de Satignie ex altera. Item unam posam terre sitam iuxta domum Anselmi de choyellie. Item unam posam terre sitam ou chatelar. Item unam peciam prati siti en pral nuber. Item en vignie unam peciam terre continentem unam bonam Item unam posam terre sitam super alondan super vadum. De quibus omnibus rebus confitetur et recognoscit dictus Girardus se debere predicto Capitulo Gebennensi, quatuor octanas aurene, unum sextarium et quatuor cuppas vini ad mensuram Gebennensem, unum panem et unum caponem annui redditus in festo Sancti michaelis annuatim. Quam pensionem promittit soluere et redere dicto Capitulo uel eius mandato bona fide termino supradicto. In cuius rei testimonium nos predictus Officialis ad preces et requisitionem ipsius Girardi nobis per eundem notarium Curie predicte iuratum oblatas, qui nobis retulit predicta sic acta fuisse coram eo, cui fidem super hiis adhibemus, sigillum Curie predicte presentibus litteris duximus apponendum. Datum et actum apud Satignie, xvij^o. Kal. Nouembris, Anno Di. m°. cc°. nonagesimo quinto.
— Ita expeditum est coram me michaele jurato predicto.

(Arch. Gen.)

1295, 16 Octobre. — Méme reconnaissance par les fils de Durand de Peicy.

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facimus universis, quod coram mandato nostro, videlicet coram Michaele de dulicio clero notario publico, ad hoc a nobis specialiter deputato, cui super hoc commisimus vices nostras, Stephanus et mermetus fratres, filii quondam durandi de peycie, ad interrogationem venerabilium virorum domini Rodulphi de S^o. jorio et Guillⁱ. de alingio canonicorum gebennensium, prebendariorum apud peycie, confitentur sponte et recognoscunt se esse homines ligios Ecclesie Sⁱ. petri gebenn. cum omni posteritate sua, et se tenere ab Ecclesia predicta Sⁱ. petri Gebenn. res infrascriptas de feodo dicte Ecclesie. Videlicet duos campos contiguos in parochia de Satignie, quorum unus vocatur campus supra la corneri, et alter campus de cort, conti-

nentes quatuor posas terre, de quibus campis debent et se debere confitentur et recognoscunt Capitulo Gebenn. quatuor octanas auene ad mensuram Gebenn. in festo Sⁱ. michaelis annuatim. Item quoddam pratum situm subtus peycie, quod dicitur pratum de merelea, quod diuiditur cum petro de S^o. apro, cuius gebenn., de quo prato debent eodem Capitulo sex denarios eodem festo Sⁱ. Michaelis annuatim. Item unum sellionem terre situm subtus vineam Capituli, de quo debent tres obulos annuatim. Item subtus domum ipsorum fratrum unum ortum, de quo debent quinque denarios annuatim. Item pro arboribus sitis circumquaque vineam Capituli, quos tenent a Capitulo, unam octanam nucium annuatim, sub conditione, ut asserunt, quod si defectus nucium esset communiter per terrani, quod essent quiti pro duodecim denariis. Item terram de meygins supra villam de peycie continentem circa quatuor posas terre. Item vineam retro ecclesiam de peycie, et quinque quarterunos vini ad mensuram Gebenn. Que omnia predicta recognoscunt per iuramenta sua vera esse, et se debere dictas censas in festo Sⁱ. michaelis annuatim. In eius rei testimonium nos predictus Officialis ad preces et requisitionem dictorum Stephani et mermeti fratrum, nobis per eundem notarium curie predicte juratum oblatis, cui referenti predicta sic acta fuisse coram eo fidem plenariam adlibemus, sigillum Curie predicte presentibus litteris duximus apponendum. Datum apud peycie, xvij^o. Kal. novembris, anno Dⁱ. m^o. cc^o. nonagesimo quinto.

(Arch. Gen.)

241

1295, 16 Octobre. — *Même reconnaissance par Jean Du Puits.*

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facimus uniuersis, quod coram mandato nostro, videlicet coram Michaele de dulicio clero, notario publico, Curie predicte iurato ad hoc a nobis specialiter deputato, cui super hoc commisimus vices nostras, Johannes de puteo clericus sponte confitetur et recognoscit, ad interrogationem venerabilium virorum domini Rodulphi de S^o. Jorio et Guill^{mi}. de alingio canonicorum gebenn. et

prebendariorum apud Peycie, se esse hominem ligium cum omni posteritate sua ecclesie Sancti Petri Gebennensis, et se tenere a predicta ecclesia et a capitulo dicte ecclesie res inferius declaratas, quas recognoscit per juramentum super Sancta dei euangelia prestitum ab eodem, esse de feudo dicte ecclesie et capitulo supradicti. Scilicet quemdam ortum in quo sita est domus ipsius Johannis. Item vineam suam sitam retro dictam domum. De quibus orto et vinea confitetur et recognoscit dictus Johannes se debere predicto capitulo unum sextarium et decem cuppas vini ad mensuram Gebenn. in festo Sancti michaelis annuatim. Item quandam oschiam sitam iuxta vineam es claviers, de qua debet idem Johannes dicto capitulo deceem et octo denarios. Item unam posam terre sitam super puteum, de qua debet capitulo tres denarios in carnipreuo annuatim. Item circa nouem posas terre sitas in territorio de cort, de quibus debet eidem capitulo quatuor octanas auene et decem cuppas vini ad mensuram Gebenn. annuatim, et viginti duos denarios gebenn. in festo Si. michaelis annue pensionis. Quas censas seu annuas pensiones confitetur et recognoscit sponte dictus Johannes se debere predicto capitulo pro dietis rebus annuatim. In cuius rei testimonium nos predictus Officialis, ad preces et requisitionem dicti Johannis de puteo, nobis per eundem Notarium Curie predicte iuratum oblatas, cui referenti predicta sic aeta fuisse coram ipso, fidem super hiis plenariam adhibemus, sigillum Curie domini Gebenn. Episcopi presentibus litteris duximus apponendum. Datum et actum apud peycie, xvij^o. Kal. Nouembris, Aº. Dº. mº. ccº. nonagesimo quinto.

(Arch. Gen.)

1295, 16 Octobre. — *Même reconnaissance par les frères de Penet et de Girard.*

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facimus uniuersis presentes literas inspecturis, quod coram mandato nostro, videlicet coram michaele de dulicio notario publico, Curie predicte iurato, ad hoc a nobis specialiter deputato, cui super hoc commisimus vices nostras, Girodus de pinet,

Jaquetus frater eius, Perretus girardi, et mermetus frater eius, de peycie, ad interrogationem venerabilium virorum domini Rodulphi de S^o. jorio et Guill^m de alingio, canonicorum gebenn., prebendariorum apud peycie, sponte confitentur et recognoscunt se esse homines ligios Ecclesie Sⁱ. petri gebennensis, cum omni posteritate eorumdem, et se tenere a predicta Ecclesia Sⁱ. petri quartam partem feudi de ampenay, de quo feudo confitentur se debere Capitulo Gebenn. viginti et duo denarios et obulum Gebenn. in carnipreuo annuatim. Item prenominati Perretus girardi et mermetus frater eius confitentur et recognoscunt se debere predicto Capitulo pro albergo suo unum sextarium vini ad mensuram Gebenn. et duodecim denarios in festo Sⁱ. michaelis annuatim. Item supradicti Girodus et Jaquetus de pinet fratres, confitentur et recognoscunt se debere predicto Capitulo decem et septem quarterunos vini ad eandem mensuram et duodecim denarios pro albergo suo annuatim. Quas siquidem res confitentur et recognoscunt prenominate persone esse de feudo dictae Ecclesie Gebenn. et dictas censas se debere predicto Capitulo annuatim. Et hec recognoscunt predicte persone ita esse per iuramenta ad Sancta dei euangelia prestita ab eisdem. In cuius rei testimonium nos predictus Officialis, ad preces et requisitionem eorumdem nobis per eumdem notarium curie predicte iuratum oblatas, cui refferten predicta sic acta fuisse coram ipso fidem plenariam adhibemus, sigillum Curie predicte presentibus litteris duximus apponendum. Datum apud peycie, xvij^o. Cal. Nouembris. A^o. Dⁱ. m^o. cc^o. nonagesimo quinto.

(Arch. Gen.)

1295, 3 Décembre. — *Transaction entre Amédée, comte de Genevois, et le Chapitre de Genève.*

Nos Martinus diuina miseratione Gebenn. Episcopus notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod in nostra presentia constitutis Illustri viro D. Amedeo Comite Gebenn. ex una parte, et Capitulo Gebenn. ex altera, predicte partes super querelis, controuersiis, quas

dictum Capitulum mouebat uel mouere intendebat contra dictum D. Comitem, super eo quod dictum Capitulum asserebat et dicebat, quod dictus Comes iniuste et indebite percipiebat in villis et hominibus ipsorum auenerias, getas, gerbas, missilirias, et alias exactiones multiplices, angariando, perangarendo dictos homines et terram ipsius Capituli, et etiam exercendo juridictionem, merum et mixtum imperium, in villis et hominibus ipsius Capituli, cum omnia ipsa non pertineant ad ipsum Comitem, prout asserebat ipsum Capitulum, sed ad dictum Capitulum, dicto Comite in contrarium asserente, et super aliis capitulis et articulis inferius declaratis, ipsi Comes et Capitulum venerunt ad pacem, compositionem et concordiam in hunc modum. — In primis actum est in dicta compositione, quod villa de Disingie, de Planaz, de Etablu, de Cromauz, de Chiurisie, de Tagniez, de Sornies, de Riues, de Valeres, de Vanissie, de Pellie, de Venteres, de Charno, de Cluina, d'Oures, de Vars, de Vulsie, de Valeyrie, de Bossey, de Veyrie, de Sernie, de Honay, de Vendoures, de Colognie, et sic de aliis villis et locis, hominibus ipsius Capituli habitantibus in eis infra Comitatum Gebenn. constitutis, cum hominibus, tenementis et pertinentiis ipsorum hominum et Capituli, feodorumque suorum, cum omni jure meri et mixti imperii, exceptis casibus quos idem Comes dicit ad ipsum pertinere, sicut inferius declaratur, dicto Capitulo in contrarium asserente, in pace ad jus et proprietatem ipsius Capituli remaneant nunc et in perpetuum, exceptis hominibus et feodis quos et que dictus D. Comes habere dignoscitur in villis et locis predictis. — Item actum est in dicta compositione, quod de medietate albergi et tenementi quod dicitur de Chiurisie, quam idem dominus Comes in feodum, emphytheosim seu albergamentum dedit, ut dicitur, Hugoneto de Droysie clero, dictus Hugonetus iusticiam exibeat eidem Capitulo et hominibus ipsius Capituli habentibus jus in eadem, coram dicto domino Comite vel eius Curia. Et de alia medietate dicti tenementi, dictum Capitulum iusticiam faciat eidem Hugoneto coram judice competenti. — Item actum est quod dictus Comes nullas gaytas, auenarias seu procurationes, charruarias, getas, seu charreas, gallinas aut capones, seu ianuarias, angarias, parangarias, seu alias exactiones siue questus, bastimenta, aut pilucherias quaslibet, vel consimilia quocumque nomine censeantur in hominibus, villis aut terris ipsius Capituli, accipiat nunc et in posterum, excepto si eidem Comiti ratione feodi sui in aliquo teneantur. — Item actum est quod homines dicti Capituli ad nullas caualcatas teneantur eidem Comiti, excepta communia defensione patrie siue terre, et quod nullas muletas pecuniarias,

nullas corporales penas aut bampna, in predictis hominibus et successo-ribus eorumdem dictus Comes per se vel per alium pro se et heredibus suis aliqualiter imponere possit, nec alias inquestas seu inquisitiones facere contra homines predictos, exceptis casibus infrascriptis, quos dictus Comes sibi retinuit, de quibus compromissum est inter ipsos. — Item actum est quod hominibus Capituli remaneant pascua, maxime illis de Honay. Item nemora et pendentia montium, versus Bossey, Sernes et Veyrier, illis de Bossey, et aliis hominibus ipsius Capituli, aliarum villa-rum et locorum, et alia similia sicut olim usi sunt homines supradicti. — Item actum est quod ripe que appellantur ripe B. Petri Gebenn. site in parochia de Disingie que ab antiquo steterunt et fuerunt ipsius Capituli, ad jus et proprietatem ipsius Capituli remaneant. — Item actum est quod dictus Comes securum aditum, ingressum et egressum per terram suam, et ubique sub jurisdictione et districtu ipsius, eidem Capitulo ac singulis canonicis Gebenn. cum familiis et rebus ipsorum canonicorum et Capituli prestet absque ulla exactione, pretextu pedagii seu vectigalis, aut alia occasione seu causa. — Item actum est quod quotienscumque idem Capitulum et canonici predicti voluerint experiri, scilicet agere, seu deffen-dere, simul vel diuisim, coram Comite Gebenn. seu in Curia sua contra quascunque personas super bonis ipsius Capituli, vel dictorum canonico-rum, quod nullas datas aut portulas soluere teneantur, sed penitus sint immunes. — Item actum est quod quotienscumque idem Capitulum et canonici, simul vel diuisim, coram dicto Comite vel Curia sua, de jure suo legittime docebunt, per confessiones reorum, vel alia legitima docu-menta, alias personas nobiles vel innobiles eidem Comiti subiectas, sibi esse obnoxias siue obligatas super debitibus, juribus aut aliis bonis mobilibus vel immobilibus, quod ipsos debitores per captionem bonorum ipsorum etiam manu armata si expedierit soluere compellat. — Casus autem quos idem Comes sibi retinuit, dicens eos ad ipsum pertinere, dicto Capitulo hoc negante et contrarium asserente, sunt hii qui sequntur, videlicet, — quod in hominibus, villis et terra seu locis Capituli supradicti ubi-cunque sitis, et habitantibus infra Comitatum et districtum ac jurisdictio-nem ipsius, videlicet ultimum supplicium furum seu latronum, item proditorum, item homicidarum, illorum videlicet qui interficerint homi-nem, ita quod mors naturalis inde fuerit subsecuta, ita tamen quod bona dampnatorum mobilia in easu quo debebunt confiscari, diuidantur inter eundem Comitem et Capitulum ante dictum. — Item retinuit dictus Comes in locis, terris, ac hominibus predicti Capituli quibus percipere consuevit,

bampna sanguinis sexaginta solidorum , scilicet vulneris apperti injuriose et cum violentia facti, et idem de fractura membra hominis, injuriose ac violenter facta. — Item retinuit idem Comes bampnum sexaginta solidorum adulterii, ita tamen quod adulterium legitime primo probetur coram dnobus Canonicis dicti Capituli et ipsius adulterii cognitione habita et sententia lata per dictos canonicos, quod commissum fuerit adulterium, dicti duo canonici percipere debent medietatem dicti bampni pro labore suo. — Verum tamen super dictis casibus retentis a predicto Comite, idem Capitulum non consensit, cum ad ipsum Capitulum, ut dicebant canonici, jurisdictio pertineat super ipsis , et idcirco super cognitione huiusmodi, ad quem spectare debeat, utrum videlicet ad predictum Comitem, vel ad idem Capitulum, compromissum fuit inter eos, videlicet in Venerabilem virum dominum Franciscum prepositum Gebenn. ex parte dicti Capituli, et in nobilem virum dominum Petrum de Compesio militem, ex parte dicti domini Comitis, ac in nos prefatum Episcopum communiter electum, nominatos. Promittentes dicte partes tenere et in uiolabiliter obseruare quicquid per dictos Arbitros communiter super questione predicta de consensu omnium trium fuerit arbitratum. — Pro predictis autem uniuersis et singulis sic actis, factis, juratis et promissis, dictus dominus Comes habuit et recepit in bona pecunia numerata, quadringentas libras Gebenn. a Capitulo antedicto, prout ipse Comes confessus est et publice recognouit coram nobis. — Et eidem Capitulo remisit fructus et prouentus, si quos , pretextu cuiusdam gaierie olim misse ab inclite recordationis domino Rodulpho quondam patre ipsius domini Comitis , Capitulum predictum percipit seu percipere potuit, ut dicebat dictus Comes. — Et vice versa idem Capitulum predicto domino Comiti remisit omne jus et actionem quod et quam dicebat se habere contra ipsum, ratione bonorum ipsius Capituli ab eodem Comite inuasorum, captorum vel raptorum, per se, vel per alias personas de mandato ipsius. — Que omnia et singula sicut superius sunt expressa, dictus dominus Comes Petro de Toyria, procuratori dieti Capituli, nomine et ad opus ipsius capituli stipulanti, promisit ac super Sancta Dei euangelia manu sua tacta jurauit, pro se et colieribus et successoribus suis futuris, perpetuo in uiolabiliter observare et in contrarium non venire, per se seu per alium vel alios, tacite vel expresse, nec sustinere quod aliquis aliis cum predicta palam vel occulte nec ultra causa . . . predictos retentos aliquid agere, percipere vel exigere, per se vel per aliud, in villis et hominibus Renunciant — Acta fuerunt hec omnia superius dicta apud Lanciaicum, infra eccl-

siam. Anno Di. millº. ducentº. nonagº. quinto, indictione octaua, tertio nonarum Decembris, presentibus Domino Aymone de Luliaco lopitet, Domino Johanno de Bueys, militibus, Richardo Alberti iudice ipsius comitis, Dominis Stephano et Jacobo Echaqueti fratribus et Johanne de Russins notario publico, testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis, cum pluribus aliis. Præterea dicti dominus Comes et capitulum rogauerunt Clementem de Juria clericum notarium publicum, qui predictis omnibus ad preces dictorum presentium interfuit, ut super premissis omnibus publicum facheret instrumentum et apponere signum suum.—Ego Clemens de Juria clericus, auctoritate imperiali notarius publicus et juratus curie domini officialis et domini Comitis gebennensis, anno, mense, die, loco et indictione supra scriptis, predictis omnibus interfui et a dictis precibus rogatus, presens instrumentum scripsi, in formam publicam redegi et signo meo consueto signavi. Et fuerunt hec acta infra dictam ecclesiam presentibus et rogatis omnibus testibus super scriptis.

(Arch. Gen. P. H., № 134.)

1295, 17 Décembre. — Vente à Pierre de Voserier, chantre de Genève, d'une part de la dime de Sierne.

A. D. mº. ccº. nonagesimo quinto, die Sabbati ante festum B. Thomie apostoli, prout constat nobis Officiali Curie Gebenn. per relationem Pi. de Genollier, clericu, Curie prediecte jurati, cui quantum ad hoc commisimus vices nostras, constitutus personaliter propter hoc Martinus dictus Brune, sciens, prudens et spontanens vendit, et titulo pure, perfecte et perpetue venditionis tradit, cedit et concedit D. Petro de Voseyrie Cantori Gebenn., precio nouem solid. gebenn., quos confitetur et recognoscit idem Martinus se habuisse et recepisse a dicto Cantore, duodecimam partem cuiusdam decime quam idem vendor tenet in territorio de Syernes a Venerab. Capitulo Gebenn., una cum quibusdam cundivisoribus suis. De qua quidein duodecima parte ipse vendor se devestit, et ejus heredes, et dictum Cantorem corporaliter investit de eodem per traditionem presentium litte-

rarum. Promittens per juramentum ipsam duodecimam partem decime, cum ipsius pertinentiis et appendentiis eidem Cantori et suis heredibus manuteneret et defendere ab omnibus et contra omnes, et in contrarium de cetero modo aliquo non venire. Datum ut supra, ad relationem dicti Jurati, cum appositione sigilli Curie predicte.

(Arch. Gen.)

245

1296, 29 Janvier. — *Vente par Pierre de Lucinge à l'Évêque de tout ce qu'il possède dans la terre de Salaz.*

A. D. m^o. cc^o. nonag^o. quinto, indictione nona, iiij^a. Kal. februarii . . . constitutis . . . D. Martino dei gratia Gebenn. Episcopo ex una parte, et petro de lucingio domicello, filio D. Aymonis de lucingio quondam militis, ex altera. Predictus Petrus . . . vendit . . . predicto D. Episcopo . . . omnes et singulas res inferius declaratas, videlicet omnes et singulas res quas ipse petrus, vel alias eius nomine, habet, tenet, possidet . . . in terra de salaz, specialiter in parrochiis et territoriis de viu in Salacio et de bogeuia, et specialiter omnes et singulas res, homines et eorum tene-
menta, que fuerunt de albergo, seu tenemento quondam Willelmi de chinuyt, et de albergo seu tenemento quondam petri dicti Vuylken, eum onini jure, dominio utili vel direeto . . . in quibuscunque dieta alberga-
menta seu tenementa consistant, tam in terris, pratis, censis, seruiciis,
talliis, redditibus, juribus, dominiis, memoribus, arboribus, domibus, casa-
libus, hominibus talliabilibus et non talliabilibus et eorum tenementis . . .
recio lx librarum Gebenn., que lx libre fuerunt dicto Petro tradite et
solute coram me Girodo Amici de Gebenn. notario . . . Deuestit autem se
et heredes suos dictus Petrus de albergis seu tenementis predictis . . .
et dictum Dominum Episcopum inuestit de eisdem per traditionem pre-
sentium litterarum, ipsum D. Episcopum in verum, naturalem et euilem
possessionem de predictis inducendo, et mittendo ipsum D. Ep^m. in pos-
sessionem vel quasi juris pereipendi eansas, tallias, seruicia, et alia
debita in quibus tenentur homines dictorum albergorum. Ceditque idem

petrus D^o. Ep^o. recipienti omnes actiones reales, personales, utiles, directas, ciuiles, pretorias, contrarias et mixtas sibi competentes in predictis, faciens ipsum D. Ep^m. in predictis procuratorem in rem suam. Mandat insuper dictus petrus omnibus hominibus dictorum albergorum, censarum, talliarum, seruiciorum et jurium aliorum debitoribus ut de juribus, redditibus in quibus hactenus dicto petro tenebantur, deinceps in perpetuum dicto D. Ep^o. tanquam eorum vero domino et suis successoribus futuris Ep^s. Gebenn. respondeant Datum et actum Gebenn. in domo episcopali dicta longimala, presentibus D. Eymerico de chissie, curato ecclesie S. geruasii gebenn. dyocesis, D. petro curato ecclesie de lancie et sigillifero curie Officialis Gebenn., Mermeto de S^o. Jorio domicello, Petro de S^o. Apro, Petro de Valaz et Johanne de Russins cinibus gebenn. testibus

(Arch. Gen. L. Salaz, N^o 8.)

246

1296, 11 Février. — *Pierre, recteur de l'église de St-Loup, consent à ce que le Chapitre de Genève perçoive dans sa paroisse des dimes engagées au dit Chapitre par feu Simon de Joinville, sa femme et ses fils.*

Nos Officialis Curie Gebennensis, notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod in presentia petri de Samoyn clerici et curie predicte jurati, a nobis specialiter destinati, cui super hoc commisimus vices nostras, personaliter prosper hoc constitutis, Vullielmo de Veramolin procurator et celerarius Capituli Gebennensis, pro ipso capitulo et procuratoris nomine ipsius Capituli ex una parte, et domino petro capellano et rectore ecclesie Sancti Lupi prope Versoiam ex altera. Dictus rector confitetur et legitime recognoscit ad interrogationem dicti procuratoris, se consensisse expresse eidam obligationi quarumdam decimarum sitarum in parochia sua predicta de Sancto lupo facte capitulo gebennensis per bone memorie nobilem virum dominum Symonem de Jouenilla quondam dominum de Gaix, et per nobilem dominam leonam dominam de Jayz quondam uxor dicti domini Symonis, et per liberos dictorum coniu-

gum et de consensu ipsorum, quas decimas predictas dicti coniuges detinebant. Insuper confitetur dietus rector, se concessisse dicto Capitulo fructus dictarum decimarum durante obligatione predicta, et nunc etiam concedit eidem procuratori presenti et recipienti nomine dieti capituli, ratificat, et confirmat in quantum potest, obligationem et fructuum perceptionem a capitulo faciendam, et etiam jam factam. Rata autem et firma perpetuo promittit habere omnia supradieta, precipue obligationem dictarum decimarum predictam, et fructuum perceptionem, quoisque idem rector possit redimere decimas memoratas. In cuius rei testimonium nos Officialis predictus, ad preces dicti rectoris nobis oblatas per dictum juratum, cui fidem adhibemus nobis referentem predicta in sui presentia esse celebrata, sigillum predicte Curie presentibus litteris apposuimus. Datum iij^o. ydus febrnarii, anno domⁱ. m^o. cc^a. nonag^o. quinto.

(Arch. Gen.)

247

1296, 12 Février. — *Accord entre l'Evêque de Genève et Béatrix, dame de Faucigny, au sujet de la délimitation de la terre de Salaz.*

Nos Martinus diuina permissione Gebenn. Episcopus, et nos Beatrix, filia inelite recordationis domini Petri quondam Comitis Sabaudie, domina Fueigniaci, notum facimus uniuersis presentes litteras, inspecturis quod, cum discordie verterentur et essent et rancure mutue inter nos B. predictam et gentes nostras mandamentorum Castellionis et Fuleigniaci ex una parte, et nos predictum Episcopum et gentes nostras terre nostre de Salaz ex alia, super confinibus et limitationibus seu terminis montium existentium inter mandamenta predicta dictorum castrorum Castellionis et Fucigniaci, et dicte terre de Salaz, et specialiter super limitatione montis existentis inter montem seu molare dictum castrum Curnil et montem Angionis, et per loca conuicina, de quibuscumque rebus dicte discordie inter nos et gentes nostras existant, siue de montibus, siue de nemoribus, siue de pratis sine paseuis in locis predictis. Ideiro nostro communii consensu, amicabili tractatu habito inter nos, inquisita etiam